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1. Johdanto

Tilastokeskus julkaisee oheisena vuotta 1983 koskevan rakennusten 
lämmitysenergian kulutustilaston. Tilastokeskuksen tekemä edelli­
nen vastaava tilasto koskien vuotta 1982 on julkaistu Tilastotie- 
dotuksena TE 1984:7. Lisäksi aiemmin on tältä alalta ilmestynyt 
KTM:n rahoituksella tehdyt kertaluonteiset selvitykset sekä 
Metsäntutkimuslaitoksen että Tilastokeskuksen tekeminä. Metsän­
tutkimuslaitoksen selvitys on julkaistu vuonna 1980 KTM:n energi­
aosaston julkaisusarjassa B: 16 nimellä'"Kiinteistöjen polttoai­
neiden käyttö 1978" ja Tilastokeskuksen tekemä selvitys "Raken­
nusten lämmitysenergian käyttö 1980", energiaosaston julkaisu­
sarjassa B:29 vuonna 1984.

Nyt julkaistavan tilaston tulokset antavat jotakuinkin yhtäpitä­
vän kuvan rakennusten lämmitysenergian kulutuksesta em. selvitys­
ten kanssa ottaen huomioon kulutuksessa tapahtuneen kehityksen. 
Teksti taulussa B on koko maan osalta verrattu lämmitykseen 
käytettyjen energialähteiden keskinäistä jakautumista sekä niiden 
kulutuksessa tapahtuneita muutoksia vuosina 1982-83.' 
Mainittakoon, että- rakennusten lämmitysenergian kulutus edustaa 
n. 30 % koko maan vuotuisesta energian kulutuksesta (v. 1983).

2. Tilaston peittävyys

Rakennusten lämmitysenergian kulutustilasto käsittää kaikkien 
muiden paitsi teollisuus-, varasto-, maatalous- ja vapaa-ajan 
rakennusten lämmitykseen kulutetun energian.

3. Otoksen valinta

Tämän tilaston otos on poimittu VRK:n osaksi keskeneräisestä 
rakennus- ja huoneistorekisteristä. Otoksen poimintahetkel1ä 
rekisterissä oli noin 600 000 rakennusta. Maamme rakennuskanta 
oli VAL-80 perusteella 900 000 rakennusta, joten otoskehikkona 
käytetty aineisto käsitti noin 2/3 maamme kaikista rakennuksista.

Otoskooksi määriteltiin 8965 rakennusta. Nämä ositettiin raken- 
nustyypeittäin ja lääneittäin. Rakennusten käyttötarkoitusluokkia 
oli kaikkiaan yhdeksän. Otoksen peittävyys VAL-80 rakennuskannas­
ta oTi 0,98 %. Oheisesta taulusta A nähdään otoskoot sekä tilas­
toon vastanneiden ja hyväksyttyjen lukumäärät.

Koko kyselyssä kato oli noin 33 %. Se saadaan vähentämällä tilas­
toon vastanneiden ja hyväksyttyjen vastausten lukumäärä otoskokoa 
ilmaisevasta luvusta ja suhteuttamalla saatu erotus otoskokoon. 
Taulussa A kadon suuruus on laskettu lääneittäin vain kaikista 
rakennustyypeistä ja rakennustyypeittäin koko maassa.
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Otosmenetelmässä generoitiin tasaisen jakauman; satunnaisluku x 
välillä 0, 1 ja alkio numero k+1 otettiin otokseen, jos

m-j
x -------  missä

n-k

n = o to s k ok o
m = poimittava määrä ösittees.sa
j = ositteesta poimittavien lukumäärä (j=0,l,...,m-l) 
k = ositteessa läpikäytyjen lukumäärä (k=0,l,...,n-1)

Lisäehtona oli, että kuhunkin esitteeseen tuli vähintään kolme: 
rakennusta.
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4! Lämpöenergian kulutuksen arviointi

Lämmönlähteiden kulutustietojen arvioinnissa laadittin ensinnä 
arvio vuoden 1983 rakennuskannasta rakennusten käyttötarkoitus- 
luokittain lääneittäin. Arvioitava muuttuja oli kerrosala. Ker­
rosalan arvioinnissa lähtötasona oli vuoden 1980 väestö- ja 
asuntolaskennan kerrosalatiedot, koska Väestörekisterikeskuksen 
rakennus- ja huoneistorekisteri oli edelleen puutteellinen. 
Päivitys perustuu Tilastokeskuksen rakennustilaston uusia raken­
nuksia koskevaan aineistoon. Lisäksi on poistuneet rakennukset 
arvioitu tämän tilaston otoksen perusteella. Oheisena esitetään 
arviointimenettely kaavana.

a
i'P

A (83) = A (80) + A (81-83) ------- A (80) , jossa
i i i a i

i

A (83) = Rakennusten käyttötarkoitus!uokassa i 
i olevien rakennusten kokonaiskerrosala vuonna

1983.

a (80) = Rakennusten käyttötarkoitus!uokassa i 
i olevien rakennusten kokonaiskerrosala vuonna

1980 (VAL-80).

A (81-83) = Rakennusten käyttötarkoitusluokassa i 
i olevien uusien vuosina 1981 - 1983

rakennustilaston mukaan käyttöönotettujen 
rakennusten kerrosala.

a = Rakennusten käyttötarkoitusluokassa i
ip vuoden 1980 jälkeen poistuneiden rakennusten

yhteenlaskettu kerrosala otoksessa.

a = Rakennusten käyttötarkoitusluokassa i
i olevien rakennusten kerrosala otoksessa

Lämpöenergian kulutustietojen arviointi perustuu otoksesta arvi­
oituihin rakennusten ominaiskulutustietoihin. Ominaiskulutus on 
laskettu rakennusten kerrosalaa kohti, koska rakennuskannan ti1 a- 
vuustietoja ei ole käytettävissä. Ominaiskulutustiedot on lasket­
tu energialähteittäin kullekin ositteelle erikseen seuraavan kaa­
van mukaan.
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i,J .....
o = .. .., jossa

i J  a ' /  •
i J

o = Rakennusten käyttötarkoitus!uokassai olevien 
i,j. rakennusten energialähteen j omi naiskulu,tus..

e = Rakennusten käyttötarkoitusluokassa i olevien 
i,j rakennusten energialähteen j kokonaiskulutus,.

a = Rakennusten käyttötarkoitusluokassa i olevien 
i, j rakennusten yhteenlaskettu pinta-ala otoksessa; .

Lämpöenergian kulutusta kuvaavat estimaatit saadaan kertomalla 
rakennusten kerrosalat ylläoleva!la ominaiskulutusarvolla elit 
kaavana.

E = o  - A (83) , jossa 
i,j i,j i i

E = Energialähteen j kulutus rakennusten
i,j käyttötarkoitusluokassa i.

o - Rakennusten käyttötarkoitusluokassa
i,j i olevien rakennusten energialähteen j

ominaiskulutus.( ►

Ä (83) = Rakennusten käyttötarkoitusl uokassa 
i i olevien rakennusten kokonaiskerrosala

vuonna 1983.

On- huomattava, että fyysisten määrätietojen lisäksi tulostetaan 
myös raha-arvoon perustuvat tilastotiedot sekä energiamitalliset 
MWh-tilastotiedot.

5. Tulostukset'

Oheinen julkaisu käsittää seuraavat tilastotaulut.

TAULU 1: Rakennusten lämmitysenergian kulutus energialähteittä!n 
rakennustyypeittäin v. 1983. Taulussa on arvio kulutetun lämpöe­
nergian määrästä sekä fyysisenä että energiamitallisena. Lisäksi 
on kulutetun energian raha-arvo.
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TAULU 2: Rakennusten lämmitysenergian kulutus rakennuksen käyttö­
tarkoituksen ja energialähteen mukaan alueittain v. 1983. Taulus­
sa on arvioitu energialähteiden kulutus energiamitallisena (MWh) 
rakennusten käyttötarkoitus!uokittain- alueittain. Aluejakona on 
Etelä-Suomi (Uudenmaan-, Turun- ja Porin-, Hämeen- ja Kymen lää­
nit sekä Ahvenanmaa), Keski-Suomi (Mikkelin-, Kuopion- Keski­
suomen ja Vaasan läänit) ja Pohjois-Suomi
( Pohjois-Karjalan-, Oulun- ja Lapin läänit). Aluejako on joudut­
tu valitsemaan näin karkeana sen vuoksi, että energialähteiden 
kulutustietoja ei ole mahdollista estimoida käytetyn otoksen 
perusteella riittävän luotettavasti yksityiskohtaisemmalla alue­
jaolla. Taulussa esitetään myös lämmön omi naiskulutustiedot.

TAULU 3: Rakennusten lämmitysenergian kokonaiskulutus rakennusten 
käyttötarkoituksen mukaan lääneittäin v. 1983. Taulussa on arvi­
oitu rakennusten lämmitysenergian kokonaiskulutus lääneittäin 
erityyppisissä rakennuksissa. Myös omi naiskulutustiedot on 
laskettu. • *

TAULU 4: Rakennusten pääasialliset lämmitystavat ‘v. 1983 sekä 
niiden muutokset v. 1982-1983. Taulussa esitetään pääasiallisten 
lämmitystapojen muutosten määrä ja prosenttinen osuus kerrosalas­
ta. Tiedot on tulostettu vain otoksesta eikä koko maan absoluut­
tisia arvoja ole näin pienen otoksen ohjalta voitu arvioida.'

6. Tilaston luotettavuudesta

Yhteenvetona voidaan tilaston tulosten luotettavuuteen vaikutta­
vina tekijöinä mainita seuraavat.
Ensinnäkin koko maan rakennuskantaa koskeva rekisteriaineisto on 
tiedustelun yhteydessä osoittautunut varsin epäluotettavaksi ja 
puutteelliseksi. Varsinkin rakennusten pinta-alatiedoissa 
esiintyneet poikkeavuudet vastaajien ilmoittamiin «pinta- 
alatietoihin eivät voi olla vaikuttamatta tilaston luotettavuu­
teen. Rakennus- ja huoneistorekisterin puutteena tämän tilaston 
kannalta on myös rakennusten ti 1avuustietojen puuttuminen. Lämpö- 
energian kulutus on luotettavammin estimoitavissa tilavuustieto­
jen kuin pinta-alatietojen perusteella.
Toiseksi otoskoko ei ole tarpeeksi suuri, jotta energialähteiden 
kulutustiedot tulisivat luotettavasti arvioiduiksi tilastossa 
käytettyjen luokitusten kaikilla tasoilla.
Kolmanneksi voidaan mainita vastaajien vaikeudet eri lämpöenergi- 
alähteiden mittaamisessa. Monet vastaajat ovat joutuneet täysin 
arvioimaan kulutustietonsa. Lisäksi sähköenergian käyttöä lämmi­
tykseen ei ole.voitu erikseen arvioida.
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Sammandrag

Statistikcentralen publicerar för andra gangen Statistik öyer 
konsumtion av energi. för uppvärmningtav byggnader. Statistiker» 
gäller är 1983. Föreqäende, uppgffter har püblicerats av Sta.ti.s- 
tikcentralen gällande a'ret 1982 i Statistisk rapport TE 1984:7/., 
Motsvarande undersökningar har gjorts för är 1978 av Skogsforsjf- 
ningsanstalten och för ar i980 av Statistikcentralen p.a uppdrag. 
av Handels- och irdu.strlminijsteriet. Resultaten av den nu pübli-! 
cerade Statistiken, är komparabla med tidi gare utförda undersök­
ningar.

Statistiken baserar slg pa ett urval av.. närmare 9000 byggnader., 
Förfrägan utfördes med frageformul är (bifogas). De godkända, svaT 
ren täcker 67 % av. hei a urval et. Detta framgär ur texttabel.1 A. 
där urval et och. de erhall ria syaren ges. länsvis och enligt 
byggnadstyper. I texttabellen B ges, uppgifter om fördelninge.n, ay 
konsumtionen av uppvärmoi ngsenergi enligt energikälla samt 
förändringar i konsumtionen ar 1982-83.
I textdelen redovisas i öyri.gt för Statistikens täckning, utform- 
ning av samplet, upp.skattning av energikonsumtion pa gyuhd av, 
samplet samt för statistikens tillförlitlighet.

I de bifogade tabellerna (1-4 med svensk text). ges resultaten. 
Tabellerna är fölgande:

1. Byggnaders förbrukning av uppvärmningsenergi enligt 
energikälla och. byggnaders användningssyfte är 1983

2. Byggnaders. förbrukning; av uppvärmningsenergi enligt byggnaders 
användningssyfte, energikällä och region är 1983

3. Byggnaders förbrukning av uppvärmningsenergi enligt 
byggnaders användni ngssyfte och län ar 1983

4. Byggnaders huyudsakliga uppvärmningssätt ar 1983 samt 
förändringar av dessa är 1982-1983, ST och % av väningsyta.
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TILASTOKESKUS 
STATISTIKCENTRALEN 
PL-PB 504 
00101 HELSINKI 10 
Puh. Tel. (90) 17 341

TIEDUSTELU RAKENNUSTEN LÄMMITYSENERGIAN KULUTUKSESTA 
ENKÄT OVER BYGGNADERNAS UPPVÄRMNINGSENERGIFÖRBRUKNING

9

1983
V a s ta a n o t t a ja  —  M o i ia g a r e

TÄYTTÖOHJEET — IFYLLNINGSANVISNINGAR
lämmitystähän kohdalle. 
Huom. vain yksi rasti (x). 
Merkitkää kaikki llsälämmi-

Tällä lomakkeella kerätään 
tietoja rakennusten lämmityk­
sestä. Tiedustelu koskee kiin­
teistön yhtä rakennusta. 
Olkaa hyvä ja
A TARKISTAKAA rakennusta 

koskevat tiedot ja merkit­
kää mahdolliset korjaukset 
virheellisen tiedon alapuo­
lella olevalle riville.

B MERKITKÄÄ RASTI (X) ra­
kennuksen pääasiallisen

tystavat rasteilla (x) jälkim­
mäiseen luetteloon.

C ILMOITTAKAA, kuinka pal­
jon energiaa vuoden 1983 
aikana rakennuksen läm­
mittämiseen on käytetty. 
Pyrkikää vastaamaan ener­
gian määrää koskevaan 
kohtaan mahdollisimman 
hyvin.

HUOM. Jos useamman raken­
nuksen lämmitys hoidetaan 
keskitetysti eikä lämmitys- 
energiatietoja pystytä jaka­
maan eri rakennuksille, voi­
daan tiedot antaa kaikista 
lämmitettävistä rakennuksis­
ta (esim. asunto-osakeyhtiö). 
Tällöin on ilmoitettava myös 
näiden lämmitettävien raken­
nusten lukumäärä sekä nii­
den yhteenlaskettu pinta-ala 
ja kuutiotilavuus.
Rakennuksen tilavuus on hy­
vä tarkistaa rakennuspiirus­
tuksista, rakennusluvasta tai 
muusia asiapaperista. Tila- 

. vuus voidaan myös laskea 
kertomalla rakennuksen ulko­
mittojen mukainen pituus sen 
leveydellä ( = pohjan pinta-ala) 
ja tämä rakennuksen korkeu­
della, johon sisällytetään vä­
lipohjat lämpöeristyksineen. 
Säilyttäkää jäljennös!

RAKENNUSTA KOSKEVAT TIEDOT -  UPPGIFFTER ANGAEN0E BYGGNADEN

Pä denna blankett insamlas 
uppgifter om uppvärmning av 
byggnader. Förfrägningen 
gäller en (astighets enskilda 
byggnader. Var vänliga och 
A KONTROLLERA uppgifter- 

na som berör byggnaden 
och anteckna de möjllga 
rättelserna pä raden nedan- 
om den felaktiga uppgiften. 

B KRYSSA FOR (X). byggna- 
dens huvudsakliga upp- 
värmningssätt. Obs. en­
dast ett kryss (X). Kryssa 
för (x) alia tilläggsuppvärm- 
ningssätt I förteckningen 
invid.

C UPPGE hur mycket energl 
haranvänts tili byggnadens 
uppvärmning är 1983. För- 
sök svara möjligast nog- 
grant ifräga om mängden. 

OBS. Om flera byggnaders 
uppvärmning skötes centra-

llserat och man inte kan dela 
upp uppvärmnlngsenerglupp- 
gifterna pä de enskilda bygg­
nader na, kan man ge uppglf- 
terna över alla uppvärmda 
byggnader (t.ex. bostadsak- 
tiebolag). Härvid bör man 
även uppge antal av dessa 
uppvärmda byggnader samt 
deras sammanlagda golvyla 
och volym.
Det är skäl att kontrollera 
byggnadens volym frän bygg- 
nadsritningarna, byggnads- 
tillständet eller frän andra do- 
kument. Man kan ocksä be- 
räknä volymen genom att 
multiplicera byggnadens. 
yttre längd med bredden 
( s golvytan) och detta med 
byggiiadens höjd, i vilken in- 
gär mellanbottnen inklusive 
värmeisotering.
Behäll koplan!

1 .R a k e n n u k s e n  s i j a i n t ik u n t a  —  
B y g g n a d e n s  b e lä g e n h e ts k o m m u r

2 . R a k e n n u s tu n n g s  —  B y g g n a d s s ig n u m 6 . R a k e n n u k s e n  p ä ä a s ia l l in e n  k ä y t t ö  —  
B y g g n a d e n s  h u v u d s a k l ig a  a n v a n d n in g

7. Rakennuttaen 
Yatmlsturrttsvuosi 
Ar ai byggrtaden 
biev färd>o

e K«rr9*l«A 
lukumääri
Antit
«tningtr

9 .  K e r r o s te n  
y h t e e n la s k e t t u  
p in t a - a la -  
V á n in g a rn a s  
s a m m a n la g d a  
g o lv y ia  m *

1 0 . R a k e n n u k s e n  
t i l a v u u s -  
B y g g n a d e n s  
v o ly m  

m *
K u n ia  K y lä  T a lo  /  K o r t t e l i  T i ia / t o n n i  R a k .n o  
K o m m u n  B y  H u s / k v a r t e r  . .  L ä g e n h e t  /  l o m t  B y g g . n r

•

•

0 -

B RAKENNUKSEN LÄMMITYSJÄRJESTELMÄ 
BYGGNADENS UPPVARMNINGSSYSTEM C LÄMMITYSENERGIAN KULUTUS

FÖRBRUKNING AV UPPVÄRMNINGSENERGI
p ä ä a s i a l l i n e n  l ä m m i t y s t ä p ä  -  h u v u d s a k l i G t  u p p v a r m n i n g s s a t t

L IS  A L  A M  M IT  Y S T Ä V Ä T  -  T IL L A G G S U P P V A R M N IN G S S A T T

□ □

C . □

O □

D □

□ □

C Q

□  . □

a P

D U

1. Kauko- tai aluelämpö — Fjflrr- eller regionalvärme

2. Suora sähkölämmllys — Direkt elvärme

3. Varaava sähkölämmitys ?- Ackumulerande elvärme

4. öljykeskuslämmitys'1* — Oljecentralvärme 1 *

5. Muu k e s k u s lä m m ity s — Annan centralvörme

6. Uuni, kamiina, takka tai muu kiinteällä polttoaineella toimiva 
lämmitys — Ugn, kamin, öppen spis eller annan uppvärmning 
med fast bränsle

7. öljykamiina — Oljekamin

8. Lämpöpumppu — Värmepump.

9. Muu lämmitys, Mikä? — Annat uppvärmningssätt, vilket?

I )  R a k e n n u s -  ta i  k i i n t e i s t ö k o h t a i n e n -  
B y g g n a d s -  e l le r  f a s t ig h e t s v is

JO S  P Ä Ä A S IA L L IN E N  L Ä M M IT Y S T Ä P Ä  O N  M U U T T U N U T  V U O N N A  1983. IL M O IT T A K A A . 
M IK A  O H  V A N H A  L Ä M M 1 T Y S T A P A -
O M  H U V U D S A K LIG T  U P P V A R M N IN G S S A T T  H A R  F 0 R A N 0 R A T S  U N O ER  A R  1983. UPPG E 
DET T1DIGARE U P P V Ä R M N IN G S S A T TE T

D TIEDOT ANTOI
UPPGIFTERNA LÄMNADES AV

L Ä M M IT Y K S E S S Ä  K Ä Y T E T T Y  L A M M O N L A H D E  T A I 
P O L T T O A IN E
V A R M E K A L L A  E L L E R  H U V U O S A K L IG T  B R A N S L E  
V IO  U P P V A R M N IN G E N

M IT T A Y K ­
S IK K Ö
m a t t e n h e t

M a a R A
M A N G O

A R V O  
V A R O E  

M a rk k a a  
M a r k  •

1. Sähköenergia, vain lämmitykseen1̂ — Elenergi, 
enbart för uppvärmning i kWh

2. Sähköenergia, jos lämmityksen lisäksi myös 
muuta sähkön käyttöä — Elenergi, om även

kWh

3. Kauko- tai aluelämpöenergia — Fjärr- eller regio- 
nalvärme-eneroi MWh

4. Kevyt polttoöljy — Lätt brännolja I

5. Raskas polttoöljy — Tung brännolja kg

6. Kivihiili, koksi, antrasiitti — Stenkol. koks. kg

7. Pala-ja jyrsinturve — Bit-och frästorv m*

8. Turvebriketil — TorvbrikeUer kg

9. Halot -  Ved
pino-m* ’ 
trav-mJ

10. Rangat — Slanor
pino-m1
lrav-m’4

11. Hake pinotavarasta tai rangoista — Flis av trav- 
vara eller slanor

¡rlo-m*
lös-m’

12. Sahanpuru, sahahake. kuoret yms. — Sägspän. 
säaliis. bark o.d.

irto-m 1
lös-m1

13. Rakennusjäte ym. kiinteä jätepuu — Avfall frän 
byqanader och annat fast avfallsträ

pino-m1
trav-m*

14. Muu polttoaine, mikä? — Annat bränsle, vilket?
................. ............

I )  J o s  e i l e  v o i  t lm o m a a  l a n tm i iy k s e e n  k u lu t e l t u a  s ä h k ö ä  e r ik s e e n ,  i lm o i t t a k a a  r a k e n n u k s e n  k o k o n a ts s a h k ö n  
k u lu tu s  s e u ia a v a s s a  k o h d a s s a .  —  O m  N i  i n t o  k a n  u p p g e  d e n  e le n e n e rg i  s o m  ( ö r b r u k a t s  l i l l  u p p v ä r m n in g  

___s k i l i .  s k a l l  b y Q Q n a d e n s  lo ia lo H Q r b r u k n in o  u p p q e s  i lö l j a n d e  u u n k t .  ____ ____________  _________

! 1. N im i  
N a m n

A. L ä h io s o i t e  
N ä r a d r e s s

2 . P u h e l in  k o t i i n  
T e le io n  h e m

S. P o s t i  l o im i  p a ik k a  
P o s ta n ta l l

TILASTOKESKUS KIITTÄÄ TEITÄ AVUSTANNE. STATISTIKCENTRALEN TACKAR Fö R'SÄMÄRBETET!

T í  P u h e l in  ty ö h ö n  
I T e ie io n  t i l i *  a r b e te i
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